differentē gr̄am gratis datā.  
**I**deo meli⁹ dicit⁹ corp⁹ q̄s car  
ro. **Q**uarto ē sufficiēs ex par  
te opanti. **U**n̄ qz corp⁹ xp̄i n̄  
tm̄ signat corp⁹ xp̄i verū. sed  
etiā significat corp⁹ xp̄i mysti  
cū. z cū h̄ nō possit facere s̄m  
se s̄z in q̄stū ē vnū v̄l vnitū cū  
diuinitate. iō cōgrue ponit̄ ibi  
ly meū. **Q**uinto est sufficiēs ex  
pte effect⁹ p̄ncipiū. vñ qz iste  
effect⁹. s̄. corp⁹ xp̄i ē tāte nobi  
litaris qz nō fit in sacramen  
to nisi a deo imēdiatē. nec m̄  
ster h̄z aliqū actū specialē in  
isto sacramēto sicut i alijs. iō  
p̄ueniēter factū est qz ista for  
ma nō p̄fer̄ in p̄sona alicui⁹  
sed dei absolute. sicut vox ho  
minis p̄ tubam. ita dei p̄ ho  
minē. **Q**uartū qd̄ ē de sub  
stantiā hui⁹ sacramēti est in  
tentio p̄secrantis. s̄. vt in spe  
ciali v̄l i generali h̄ facere ve  
lit qd̄ facit eccl̄ia. v̄l qd̄ fecit  
christus z statuit faciendum  
**L**icet tamē intentio semp̄ est  
necessaria de substantiā. non  
tamē attentio. vnde si mens  
rapitur ad alia ex infirmitate  
vel negligētia vel incuriā. nō  
ideo est minus consecratū q̄s  
si affuisset attentio. **P**eccat ta  
men ille qui consecrat z non  
intelligit. et se non recolligit

quāto attētius potest ad consecrationē. Nam debet attēt<sup>9</sup> esse ad h<sup>9</sup> vt cōsideret qd facit. 7 tūc maxime qñ plures hostias cōsecrat p cōmunicātibus. vnde debz habere respectū specialē ad alias hostias omnes que sunt corā eo. als em̄ si haberet generalē intētō nē ad oēs hostias q̄ sunt ī altari. staret qñqz q̄ etiā illas q̄ sunt in pixide residue cōsecraret fm̄ quosdā. **N**ibi autē nō apparet hoc. qz ex quo non intēdit p̄secrare alias nisi q̄ sūt corā ip̄o de pp̄quo cumulate ad vnū locū q̄ntūcunqz generaliter intendat sup eas nō p̄secrabit nisi illas. **S**imilit̄ dico q̄ si hostia aliqua iaceret sub palla nō cōsecrata. absconsa in tpe cōsecratiōis forte p̄ obliuionē clerici dimissa ex quo sacerdos de ea nō intēdit nō est consecrata. **S**ecus dico si habet intētōez ad oēs que sunt ante eū. tunc 7 illam hostiā absconsam cōsecrabit. **T**amē dicit **J**ohānes caldianensis in supplicatiōibz suis de officio ordiarij. **S**i sacerdos. q̄ si sacerdos credēs ponere. xvi. hostias ponit. x. si in intentione sua est tantū consecrare quātū habet ante se oēs

sunt consecrate. **E**t ideo dicēdū est q̄ sufficit sacerdoti habere intentōz determinatā faciendū vt facit ecclesia sup totam materiāz p̄ordinatā si ne specificatiōe nūeri fm̄ magistrū **F**ranciscū de braga in quadam questiōe disputata. **I**dem dico de vino perfusō super altari per negligentiaz perfusionis tēpore ī calicem. quia illud nō consecrat dum sacerdos nō intēdat sup illō. **E**t ideo dixi q̄ maxime requiritur intentio sup illa que sūt coram sacerdote posita in tali loco tm̄ 7 non in alio. **E**t illo soluit̄ dubiū an scismatic<sup>9</sup> v̄ hereticus conficiat hoc sacramētū. **P**at̄z em̄ q̄ sic cuz talis potest habere intentōez ecclesie in conficiendo. 7 hoc maxime vniuersalem. scz intēdendo facere quod christ<sup>9</sup> fecit 7 instituit faciendum. 7 qd ecclesia facit. licet etiā nō intēdat in speciali. quia ex quo est in heresi v̄ in scismate ip̄e certus est 7 credit nil valere vel facere propter peccatū ī quo est. nec obstat caplm̄ scismatic<sup>9</sup> xxiiij. q. i. vbi d̄f. q̄ scismatic<sup>9</sup> excrere pōt. non autem consecrare. quod intelligitur q̄tuz ad efficacīā sacramēti.

# De sacramento

qz nō opat effectū salutis ī il  
lo sic p̄secrāte illā vel p̄ficien  
te p̄pter scisma vel heresim. s3  
tū est vez corp⁹ xp̄i. Sicut eti  
am illd̄ intelligit̄. s. vbi dicit̄.  
**Nō ē corp⁹ xp̄i qd̄ scismatic⁹**  
p̄ficit. id est q̄ nō est verū cor  
pus xp̄i q̄stū ad p̄ficiēte ī scis  
mate vel heresi. qz sibi n̄ p̄fic̄  
s3 officit. i. nocet. **Nihilomī⁹**  
tū q̄stū est ad v̄itatē sacramē  
ti est vez corp⁹ xp̄i. Sicut ī  
c. audiuim⁹. vbi dicit̄ q̄ scis  
matic⁹ execrare pōt nō autem  
p̄secrare itelligit̄ vt dictū est.  
**Unde p̄z illos indiscrete fa**  
cere q̄ sac̄m per rutenos aut  
grecos p̄fectū in forma eccie  
blasphemāt z deridēt cū ibi  
sit vez corp⁹ xp̄i. **Consultius**  
tū isti facerent vt illuc nō tra  
rent nec inspicerēt in ip̄oz ec  
clesias q̄ vt veniētes illuc de  
rideāt. **Adcludēdo ḡ dico q̄**  
ad h̄ sacramētū p̄ficiēduz suf  
ficit triplex p̄ditio ex pte p̄fi  
ciētis. **Primo q̄ sit sacerdos**  
rite ordinatus. **Secdo q̄ pos**  
sit verba proferre p̄secrātōis.  
**Tercio q̄ possit habere debi**  
tam intentōem faciēdi quod  
facit ecclesiā. **Propter d̄fectū**  
prime conditōnis nullus lai  
cus quantūcūq̄ sanctus n̄  
sacerdos gentilis vt tartaro

rū p̄ficiunt. qz nō sunt rite in  
forma eccie ordinati. **Pro**  
pter defectū secūde p̄ditionis  
mutus nō p̄t p̄ficere. quia nō  
potest verba p̄secrātōis p̄fer  
re. **Propter defectū terciē cō**  
ditōis carēs vsu rōnis z ebrī  
osus nondū digestus nō pos  
sunt p̄ficere. cū nō habeāt in  
tentionē debitā. **Sed prima**  
p̄ditio est pp̄ria. qz sol⁹ sacer  
dos z quilibet p̄t cui possunt  
p̄petere iste p̄ditiones. s. pla  
tio et intentio. **Nec obstat si**  
instatur de degradato q̄ non  
sit sacerdos. qd̄ tamen nō est  
vez. quia characterē sacerdo  
talē sibi semel in ordinibz su  
sceptis collatū nullus potest  
delere. **Quāuis taliter degra**  
datus p̄dat priuilegiū cleri  
cale. z tradit̄ curie seculari. ta  
men si celebraret cōficeret. qz  
autoritas substātifica nō est  
sibi ablata q̄stum ad veritatē  
sacramenti. sed tū q̄stū ad ex  
ecutōez legitimā qua caret q̄  
ad se z ad alios z quo ad to  
tam ecclesiam. **Quādo autēz**  
dicit̄ q̄ scismatic⁹. ex cōmuni  
catus. heretic⁹ z degradatus  
nō p̄ficient. intelligendū est  
q̄ nō conficiūt rite et ordina  
te nec legitime q̄stum ad effi  
caciā sacramenti. vt scilicet

fit utilis illa confectio ad salutem eis. sed tamen pficiunt quantum ad veritatem sacramenti. **Et** hoc catholice sentiendum est de isto sacramento omissis opinionibus multorum. **At** si quis contra predicta obijciat magistrorum sententiam. lib. iij. di. viij. vibi dicit tales non posse conficere. **Salua** pace magistri dico quod in hoc non tenetur. **Tamen** propter sui reuerentiam ut eius dictum potius valeat quam pereat. intelligendum est quod tales non possunt pficere de iure et sine peccato seu ordinate. sed de facto bene possunt. **Nec** moueat aliquem ratio magistri ibi posita per quam dicit ideo non posse predictos pficere. quia nemo in ista consecratione dicit **Offero.** sed offerimus hoc sacrificium. **Nemo** igitur nisi fuerit membrum ecclesie potest dicere cum alijs offerimus quasi esset vna de personis ecclesie. **Unde** cum heretici et scismatici non sint membra ecclesie non possunt dicere offerimus. ergo non conficere. **Ad** quod dicimus quod oblatio non pertinet ad rationem consecrationis. unde non necessario requiritur ut offeratur. **Ita** soluit doctor subtilis su

per. iij. dist. viij. q. ij. et **Thomas** eadem dist. q. i. ar. i. in 2. iij.

**De** credendis circa hoc sacramentum.

**Primo** oia credendum est quod in hoc sacramento idem

christus qui de virgine natus est et pro nobis passus est continetur. **Et** sicut ibi verus est christus ita etiam est ibi sub vna quantitate sed non quantitatiue. hoc est tantum dicere quod non vititur illa quantitate occupando locum. **Sic** etiam non vititur claritate sua illuminando aerem.

**Secundo** credendum est quod corpus christi potest esse in pluribus locis quantumcumque plures panes transubstantiantur in ipsum. **Unde** in celo est localiter. in verbo diuino personaliter. in altari sacramentaliter. **Secundum** naturalem esse est in celo in vno tantum loco. secundum esse sacramentale eius potest esse in diuersis locis. **Est** ergo hic secundum quod multa in ipsum transmutari possunt. **Sed** secundum esse personale non est in loco. **Unde** dicit **Petrus** de tharantasia. secundum quod vnum est et indiuiduum in se. non potest esse nisi in vno loco. sicut

# De sacramento

nec angel<sup>9</sup> nec aliud corp<sup>9</sup> sed  
fm q<sup>9</sup> in ipz multa trāsmuta/  
ri pñt indiuidua. sic pñt esse in  
diuersis locis. di. r. q. iij. ar. ij.  
sup. iij. sniaz. **T**ercio cre/  
dendū est fm Thomā q<sup>9</sup> cuz  
corpus christi apparet in spe/  
cie carnis vl' pueri. vtruz ibi  
appareat vtz corpus christi  
vl' an ille species sint ppe cor/  
pis christi nō oīno determina/  
tū est a doctoribz. Tamen se/  
cure dicūt q<sup>9</sup> ille dimensionef  
panis manēt. 7 in eis alia ac/  
cidentia sensibilia supducūt  
diuina pñtute que speciē carnis  
pretendāt sicut accidentia q<sup>9</sup>  
prius erant pretēdebant spe/  
ciē panis. Quādo tm appare/  
ret sub forma carnis vel pue/  
ri nō dz sumi s; p reliquīs s/  
uari. **Q**uarto credendū est  
q<sup>9</sup> illa accidētia manēt sine s/  
iecto post psecratiōem virtu/  
te diuina. retinēt tm ibi moduz  
agendi vel patiendi in corpo/  
re christi quē pñs habuerūt.  
**Q**uinto credendū ē q<sup>9</sup> facta  
consecratōe vltēr<sup>9</sup> nō manet  
ī hostia psecrata substātia pa/  
nis. nec ī vīno substātia vīni  
sed statim corpus xpī fit ī ho/  
stia. 7 sanguis christi ī calice.  
**E**trō fm bñm tho. est. qz op/  
positū hui<sup>9</sup> dicere repugnat

ibis christi. nō em̄ esset verū  
dicere. **H**oc est em̄ corp<sup>9</sup> me/  
um. s; hic est corp<sup>9</sup> meū. **I**tez  
si remaneret substātia panis  
tolleret reuerētia xpō debita  
vt pñtinet in hostia. **N**az xpō  
vt pñtinet in hostia debet cul/  
t<sup>9</sup> latrie. s; si ibi maneret sub/  
stātia panis nō deberet talis  
cult<sup>9</sup> latrie exhiberi. ppe ido/  
latriā adorādo creaturaz. **E**t  
licz mlti doctores huic pra/  
dicāt snie. iaz tm p catholica  
cōclusa est sub alexādro quar/  
to papa 7 martino quinto.  
**S**exto credendū ē q<sup>9</sup> fractio  
q<sup>9</sup> fit in hostia nō fit in corpe  
christi s; tm ī speciebz hostie.  
vnde ibi accidētia manentia  
sine subiecto dicūtur frangi.  
fm Pe. di. xij. ar. pñcipali. q.  
i. qz al's fractio est quedā di/  
uisio. diuisio vero est passio  
quanti vt quantū. **I**n sacra/  
mento xpō aliqd est quantum  
p modū qñti vt spēs. aliqd ē  
qñtū s; nō p modū quāti. vt  
corpus christi. **I**deo dicendū  
est q<sup>9</sup> fractio vel diuisio fit in  
speciebz et nō in corpe christi  
**S**eptio credendū ē q<sup>9</sup> cor/  
p<sup>9</sup> xpī in hoc sacō ppe nō vi/  
det nec sanguis corpal. **R**a/  
tio gre. qz tunc ibi nō estz ali/  
ud vīsum 7 aliō creditū. **I**te

alia ratio natural'. qz nullum corp<sup>9</sup> videri p̄t nisi habeat accidētia i essentia. v'l nisi sit coloratū formalit'. vt ptz de partiete. s3 color albu nō ē i hostia formalr. ḡ nō p̄t videri pprie

**N**ec tñ errant laici q̄ dicūt se videre corpus xp̄i. sicut illi n̄ errauerūt q̄ dicebāt se videre angelos in assumpto corpe q̄s tamē nō viderūt inquātū fuerunt spūs. **E**t sile est d̄ hoīe armato quez dicis te videre. cū tamē nec faciē nec mēbrū aliqđ nudū ei<sup>9</sup> videas. imo vt dic̄ **U**arro di. x. q. ix. **A**ul la creatura naturali cognitio nē nec angel<sup>9</sup> pōt cogscere ibi esse corpus xp̄i. **L**icet tñ vīsi one gl̄iosa z intellectuali pōt cognosci. oculus tñ gl̄ificat<sup>9</sup> illud videre nō p̄t corpaliter s̄m **T**ho. **U**nde gl̄ificati vident corpus christi in sacramento vīsiōne intellectuali et nō corpali.

**O**ctauo credē dum est q̄ in hostia sunt q̄ttuoz. z quattuoz veraciter in calice credenda continē. **P**rimo em̄ in hostia virtute s̄bo rū. est corp<sup>9</sup> christi. **R**ō quia illud veraciter cōtineē in hostia de quo verba faciūt mentionē. sed hoc solū est de corpore christi. quia ibi dicitur.

**H**oc est em̄ corpus meū. vbi nihil dicit de aīa nec de deitate n<sup>e</sup> de sanguine. **S**cdo ibi est sanguis christi nō princīpaliter sed ex cōcomitantia q̄dam necessaria. qz corpus verum z viuū nō est sine sanguine. **U**nde dicit anima esse in sanguine. **T**ercio ibi est anīa christi ex cōcomitantia mediata. quia impossibile est aīam informare z pficere corp<sup>9</sup> nisi corpus sit dispositū. sed sine sanguine nō est ibi corpus bene dispositū nec etiaz organizatum. **I**bi ex consequenti etiam est anima. cū ibi sit corpus dispositum per sanguinem. z hoc est dicere median te sanguine. **Q**uarto est ibi deitas ex quadam cōcomitātia remota. quia corpus z deitas sunt disparia. tamen ex q̄ christus natus fuit ex maria virgine verus homo et deus ideo etiam hic est verus hō z deus. **S**imiliter dicitur de calice q̄ ibi primo ē sanguis quia de illo verba faciūt mentionem. **S**ecundo ex cōcomitantia imediata ibi est corpus christi. **T**ercio ex cōcomitantia mediata ibi est anima christi. **Q**uarto ex cōcomitātia quadā remota ibi est

# De sacramento

deitas. **N**ono credendū ē  
q̄ in hoc sacramento aliquod  
est sacramentū ⁊ nō res sacra-  
menti. sicut species sensibilis  
panis ⁊ vini. ⁊ ille species sūt  
creature. **U**nde adorator vi-  
dens hostiā nō debet ferre in-  
tentionez principaliter ad id  
quod videt. s; ad id qd̄ credit  
ibi esse. s. christū. **S**ecundo in-  
uenit̄ ibi sacramentū ⁊ res sa-  
cramenti. ⁊ hoc est veruz cor-  
pus christi et sanguis eius.  
**I**sta autē dicunt̄ sacramentū  
⁊ res sacramenti per respectū  
ad ministrū v̄l sacerdotē sub  
debita forma p̄ficiētē. **U**nde  
dicūt sacramentū q̄si sacre rei  
signū. quia significat sp̄uales  
refectōez aīe. **E**t d̄: res. quia  
hoc ip̄m facit p̄ gr̄am qd̄ cōti-  
net. **T**ercio est ibi aliqd̄ qd̄ ē  
res sacramenti ⁊ nō sacramē-  
tū. sicut est gr̄a data digne su-  
scipiētī. ⁊ bec gr̄a ē res signi-  
ficata. nihil tamen significati  
**Q**uartū ibi est qd̄ nec est res  
sacramenti nec sacramentuz.  
vt sunt illa om̄ia que sunt cō-  
comitantia hoc sacramentū.  
siue sint accidētia pp̄ria siue  
cōmunia. **E**t illa dicunt̄ po-  
tius forme accidentales siue  
species. **D**ecimo credēduz  
q̄ licz sacerdos debeat sub v̄

traq; specie sumere hoc sacra-  
mentū cū celebrat. tamen po-  
pulo sufficit sumere sub spe-  
cie panis tm̄. **E**t ratio est. qz  
sm̄ Archidiaconū de conse-  
dis. ij. **C**ompimus. in hoc sa-  
cramento nō solū attenditur  
efficacia. sed etiā significātia.  
**S**ignificatur enī per istas  
duas species. scz corporis et  
sanguinis seorsum sumptas  
per sacerdotē tēpore celebra-  
tōnis q̄ sanguis christi ī cru-  
ce fuit diuisus a corpore suo.  
vt dicit **B**orra sup̄ **M**atthe-  
um. **Q**ū autem sacerdos tm̄  
⁊ non populus habet huius  
facti significatiōē ex ordine  
suo exprimere. tm̄ ipse ⁊ non  
populus tunc sub vtraq; spe-  
cie debet sumere. eo q̄ ip̄e tūc  
gerit vices christi. popul⁹ au-  
tem non. **E**t ideo populo nō  
est opus de significātia sed d̄  
efficacia. **E**t quia efficacia ē  
equalis sub vtraq; specie. iō  
populo tradit̄ sub altera spe-  
cie in qua tradi potest cum  
reuerētia ⁊ cautela. **A** presby-  
teris autem tm̄ sumitur sub  
vtraq; specie. **E**t p̄ isto sci-  
endum sm̄ **T**homa in tertia  
parte. q. lxxij. arti. vij. ⁊ vlti-  
mo. q̄ circa vsum hui⁹ sacra-  
menti possunt duo cōsidera-

ri. vnum ex pte ipsi sacramen-  
ti. 7 aliud ex parte ipoz sumē-  
tiū. **Ex** pte ipsius sacramenti  
pvenit q vtrūqz sumat. s. cor-  
pus 7 sanguis. quia i vtroqz  
psistit pfectio sacramēti. 7 iō  
quia ad sacerdotē ptinet hoc  
sacramentuz psiderare et con-  
secrare 7 pficere. nullo mō de-  
bet recipere corpus christi sine  
sanguie. **Ex** pte autē sumētiū  
reqrit sūma reuerētia 7 caute-  
la. ne aliquid accidat qd ver-  
gat i iniuriā tāti mysterij. qd  
picipere possz accidere i sāgu-  
nis sumptōe. q qdem si icau-  
te sumeret de facili possz effū-  
di. **Et** qz crescēte multitudine  
populi christiani in qua pti-  
nēt senes 7 iuvenes. qz qdaz  
nō sunt tāte discretōis vt cau-  
telā debitā circa vsuz hui⁹ sa-  
cramenti adhiberēt. iō pvide-  
ordiatū ē vt pplo sub alēa tm̄  
specie det. **Hoc** idē tenet tho.  
sup illud **Joh. vi.** Nisi man-  
ducaueritis. dicēs. **Nō** est de  
necessitate salutis pceptio san-  
guis sicut corpus xp̄i. cū xps  
totus sub altera specie tm̄ su-  
mit. **In** h̄ ipz seq̄t lyra ibidē  
dicēs. **Nō** est intelligendū q  
sub vtrazqz specie sit fidelibus  
exhibendū. s. tm̄ sacerdotibz  
sumendum.

**De** cautelis seruandis cir-  
ca hoc sacramētū ex parte su-  
mentium.

**H**ec qz du-  
plex stat⁹ vti h̄ sa-  
cramento ad salu-  
tē. s. secl̄aris 7 spūal. iō quili-  
bet hz suas cautelas. **Unas**  
igit oēs tā spēalis cuilibz eo-  
rū qz cōis vtrisqz siml. **Et** p-  
mo cauēdum ē oibz ne i pctō  
mortali sumāt h̄ sacm̄. **Naz**  
sic peccarent grauit. **Iuxta** il-  
lud. i. ad **Qhoz. xi.** Qui autē  
māducat indigne iudiciuz si-  
bi māducatz c. **Sūt** autē qdā  
q sufficiēter se ppant fm veri-  
tatē. s. q expellūt dyabolū de  
corde suo p verā examinātōz  
pscientie 7 per contritiōem si-  
ue iudicij penitētie. 7 hi pse-  
quunt gratiaz 7 manducant  
digne. **Alij** sunt qui pparant  
se sufficiēter. nō tamē fm ve-  
ritatem sed fm pbabilitatem  
ita q estimant se carere pecca-  
to. q tm̄ si facerēt maiorē pscie  
in qsitōz iuenirēt se reos. s. tm̄  
sunt pati. qz si scirēt pctm̄ in-  
se vellēt pfiteri. n̄ tm̄ apponūt  
ad hoc omnimodā diligenti-  
am. **Et** hi quis gratiaz nō p-  
cipiant. nō tamen incurrunt  
offensaz. qz nec sumūt digne